Дело ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Борзова Д.С., при помощниках судьи ...72, ...73, секретаре судебного заседания ...74, 

с участием государственных обвинителей – заместителя Луховицкого городского прокурора ...75, помощников Луховицкого городского прокурора ...76, ...77, ...78,

потерпевшей ФИО1 №1,

подсудимой ...3,

защитника – адвоката ...81, предоставившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...3, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, ... между ИП «ФИО1 №1» в лице ФИО1 №1 с одной стороны и ...3 с другой стороны, был заключен трудовой договор ... от ... на неопределенный срок, ...3 была принята на работу, на должность продавца непродовольственных товаров в обувной магазин ... расположенный по адресу: .... На основании данного договора ...3 была наделена обязательствами осуществлять продажу непродовольственных товаров, вносить в кассу денежные средства принятые от покупателей с последующей передачей выручки собственнику магазина. За оказание услуг по продаже непродовольственных товаров, ...3 получала от ФИО1 №1 денежные средства в размере ..., ежемесячно. 

В период времени с ... по ..., во время рабочего дня с ... ...3, выполняя свои обязательства, предусмотренные трудовым договором, находясь на своем рабочем месте в магазине ... расположенном по адресу: ..., принадлежащем ИП «ФИО1 №1», имея прямой умысел и корыстную цель, направленный на хищение чужого имущества, во время осуществления продажи товара, составила подложные договора купли-продажи с рассрочкой платежа, внеся в них заведомо ложные сведения о гражданах оформивших рассрочку платежа на приобретенный товар. После чего ...3 осуществляя свой преступный умысел, провела по кассе часть стоимости покупок, полностью оплаченных покупателями, а другую часть стоимости товара в виде якобы остатка непогашенной задолженности в связи с рассрочкой платежа, в кассу не внесла, а похитила их путем присвоения, а именно: 1. по договору купли-продажи товара на ...1 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 2. по договору купли-продажи товара на ...2 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 3. по договору купли-продажи товара на ...3 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 4. по договору купли-продажи товара на ...3 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 5. по договору купли-продажи товара на ...56 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 6. по договору купли-продажи товара на ...4 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 7. по договору купли-продажи товара на ...5 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 8. по договору купли-продажи товара на ...6 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 9. по договору купли-продажи товара на ...7 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 10. по договору купли-продажи товара на ...54 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 11. по договору купли-продажи товара на ...8 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 12. по договору купли-продажи товара на ...9 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 13. по договору купли-продажи товара на ...10 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 14. по договору купли-продажи товара на ...10 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 15. по договору купли-продажи товара на ...11 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 16. по договору купли-продажи товара на ...11 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 17. по договору купли-продажи товара на ...12 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 18. по договору купли-продажи товара на ...12 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 19. по договору купли-продажи товара на ...13 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 20. по договору купли-продажи товара на ...13 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 21. по договору купли-продажи товара на ...14 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 22. по договору купли-продажи товара на ...55 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 23. по договору купли-продажи товара на ...55 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 24. по договору купли-продажи товара на ...15 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 25. по договору купли-продажи товара на ...16 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 26. по договору купли-продажи товара на ...17 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 27. по договору купли-продажи товара на ...18 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 28. по договору купли-продажи товара на ...10 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 29. по договору купли-продажи товара на ...19 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 30. по договору купли-продажи товара на ...19 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 31. по договору купли-продажи товара на ...20 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 32. по договору купли-продажи товара на ...79 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 33. по договору купли-продажи товара на ...21 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 34. по договору купли-продажи товара на ...22 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 35. по договору купли-продажи товара на ...23 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 36. по договору купли-продажи товара на ...23 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 37. по договору купли-продажи товара на ...24 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 38. по договору купли-продажи товара на ...25 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 39. по договору купли-продажи товара на ...26 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 40. по договору купли-продажи товара на ...27 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 41. по договору купли-продажи товара на ...28 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 42. по договору купли-продажи товара на ...29 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 43. по договору купли-продажи товара на ...80 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 44. по договору купли-продажи товара на ...30 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 45. по договору купли-продажи товара на ...31 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 46. по договору купли-продажи товара на ...31 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 47. по договору купли-продажи товара на ...32 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 48. по договору купли-продажи товара на ...52 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 49. по договору купли-продажи товара на ...52 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 50. по договору купли-продажи товара на ...33 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 51. по договору купли-продажи товара на ...33 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 52. по договору купли-продажи товара на ...34 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 53. по договору купли-продажи товара на ...34 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 54. по договору купли-продажи товара на ...35 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 55. по договору купли-продажи товара на ...36 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 56. по договору купли-продажи товара на ...57 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 57. по договору купли-продажи товара на ...37 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 58. по договору купли-продажи товара на ...38 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 59. по договору купли-продажи товара на ...39 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 60. по договору купли-продажи товара на ...40 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 61. по договору купли-продажи товара на ...41 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 62. по договору купли-продажи товара на ...42 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 63. по договору купли-продажи товара на ...59 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 64. по договору купли-продажи товара на ...43 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ... 65. по договору купли-продажи товара на Свидетель №1 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 66. по договору купли-продажи товара на Свидетель №2 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 67. по договору купли-продажи товара на Свидетель №7 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 68. по договору купли-продажи товара на Свидетель №3 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 69. по договору купли-продажи товара на Свидетель №4 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 70. по договору купли-продажи товара на Свидетель №5 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 71. по договору купли-продажи товара на Свидетель №6 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 72. по договору купли-продажи товара на ...35 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ...; 73. по договору купли-продажи товара на ...50 с рассрочкой платежа № ... от ... похитила деньги в сумме ..., а всего денежных средств на сумму ....

Всего ...3 в период времени с ... по ..., присвоила денежные средства, принадлежащие ИП «ФИО1 №1» на общую сумму ..., причинив последней значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ...3 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, показала суду, что с ... по ... она работала в должности продавца в обувном магазине, расположенном по адресу: ..., владельцем магазина была ФИО1 №1 В её обязанности входила консультация покупателей и продажи товаров. В магазине имелась услуга предоставления покупателям рассрочки. Не отрицала присвоения себе денежных средств, принадлежащих потерпевшей, путем заключения договоров купли-продажи рассрочки и внесения в них ложных сведений о гражданах, которые оформляли рассрочку по приобретенному ими товаров. Исковые требования признала в полном объеме. 

Суд, проведя судебное следствие, допросив участников процесса, приходит к выводу, что вина ...3 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО1 №1 пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем магазина «...» расположенного по адресу: ..., в данном магазине работала продавец ...3, которой оплачивала ... рублей, также работала в магазине Свидетель №8, в должности менеджера работала Свидетель №9, которая делала инвентаризацию и сбор выручки, и выдачу заработной платы продавцам магазина. В её магазине имеется услуга предоставления покупателям рассрочки на товар. В феврале 2020 года она узнала от Свидетель №9, что в ходе проведенной проверки последняя обнаружила стопку договоров рассрочки к котором не были приобщены документы удостоверяющие личность покупателей. В ходе ревизии было установлено, что ...3 в период времени с ... по ... похитила из магазина выручку на сумму ..., ущерб для неё является значительным. 

Доброшенный в качестве свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании пояснил, что в обувном магазине в декабре 2019 года он покупал себе обувь. При покупке товара он оплачивал товар за безналичный расчет. Никаких договоров рассрочки не составлял и не подписывал, в договоре стоит не его подпись.

Доброшенная в качестве свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что в феврале 2020 года она покупала обувь в обувном магазине. При покупке товара она оплачивал товар за безналичный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала, в договоре стоит не её подпись.

Доброшенная в качестве свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности администратора в магазине у ИП ФИО1 №1 ...3 похитила из магазина выручку на сумму ... рублей. 

Доброшенная в качестве свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании пояснила, что она работает в магазине у ИП ФИО1 №1 в должности продавца обуви по адресу: ..., вместе с ней работала ...3 В магазине есть услуга рассрочки товара. Вместе с Свидетель №9, с которой была проведена проверка, в ходе которой было обнаружено, что ...3 составляла договора рассрочки и не были приобщены необходимые документы удостоверяющие личность покупателей. Было установлено в ходе ревизии, что ...3 похитила из магазина выручку на сумму ....

Допрошенная в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ... в обувном магазине ... расположенном по адресу: ... она приобрела себе одну пару обуви примерно за ... рублей, точную сумму на данный момент указать не может. При покупке обуви она оплачивала всю стоимость целиком за наличный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала. В представленном ей на обозрение договоре купли-продажи товара с рассрочкой платежа № ... от ... графе «подпись» под фамилией «Свидетель №1» выполнена не ее подпись. При покупке обуви в магазине ... расположенном по адресу: ... ее обслуживала молодая девушка продавец с темными волосами, более подробно описать ее не может, опознать ее не сможет, так как не запомнила черты лица (т.1 л.д.59-60).

Допрошенная в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ... в обувном магазине ... расположенном по адресу: ... она приобрела себе одну пару обуви примерно за ... рублей, точную сумму на данный момент указать не может. При покупке обуви она оплачивала всю стоимость целиком за наличный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала. В представленном ей на обозрение договоре купли-продажи товара с рассрочкой платежа № ... от ... в графе «подпись» под фамилией «Свидетель №2» выполнена не ее подпись. При покупке обуви в магазине ... расположенном по адресу: ... ее обслуживала молодая девушка продавец с темными волосами, более подробно описать ее не может, опознать ее тоже не сможет, так как не запомнила черты лица (т.1 л.д.73-74).

Допрошенная в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель Свидетель №5, чьи показания оглашены судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ... в обувном магазине ... расположенном по адресу: ... она приобрела себе одну пару обуви примерно за ... рублей, точную сумму на данный момент указать не может. При покупке обуви она оплачивала всю стоимость целиком за безналичный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала. В представленном ей на обозрение договоре купли-продажи товара с рассрочкой платежа № ... от ... в графе «подпись» под фамилией «Свидетель №5» выполнена не ее подпись. При покупке обуви в магазине ... расположенном по адресу: ... ее обслуживала молодая девушка продавец с темными волосами, более подробно описать ее не может, опознать ее тоже не сможет, так как не запомнила черты лица (т.1 л.д.71-72).

Допрошенная в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ... в обувном магазине ... расположенном по адресу: ... она приобрела себе одну пару обуви примерно за ... рублей, точную сумму на данный момент указать не может. При покупке обуви она оплачивала всю стоимость целиком за безналичный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала. В представленном ей на обозрение договоре купли-продажи товара с рассрочкой платежа № ... от ... в графе «подпись» под фамилией «Свидетель №3» выполнена не ее подпись. При покупке обуви в магазине ... расположенном по адресу: ... ее обслуживала молодая девушка продавец с темными волосами, более подробно описать ее не может, опознать ее тоже не сможет, так как не запомнила черты лица (т.1 л.д.69-70).

Допрошенная в ходе предварительного расследования по уголовному делу свидетель Свидетель №4, чьи показания оглашены судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ... в обувном магазине ... расположенном по адресу: ... она приобрела себе одну пару обуви примерно за ... рублей, точную сумму на данный момент указать не может. При покупке обуви она оплачивала всю стоимость целиком за безналичный расчет. Никаких договоров рассрочки не составляла и не подписывала. В представленном ей на обозрение договоре купли-продажи товара с рассрочкой платежа № ... от ... в графе «подпись» под фамилией «Свидетель №4» выполнена не ее подпись. При покупке обуви в магазине ... расположенном по адресу: ... ее обслуживала молодая девушка продавец с темными волосами, более подробно описать ее не может, опознать ее тоже не сможет, так как не запомнила черты лица (т.1 л.д.67-68).

Помимо показаний самой подсудимой, потерпевшей, свидетелей обвинения, виновность подсудимой подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

заявлением ФИО1 №1 от ..., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности продавца магазина ... ИП ФИО1 №1 ...3, которая в период с ... по ... незаконно присвоила денежные средства магазина в сумме ... рублей тем самым причинив ей значительный ущерб (т.1 л.д.5);

протоколом явки с повинной ...3 от ..., в ходе, которой она сообщила о совершенном ей преступлении, а именно в период времени с .... по ... работала в должности продавец-консультант в магазине ... и в период времени с ... по ... она присвоила себе денежные средства, принадлежащие ИП «ФИО1 №1» путем изготовления подложных договоров купли-продажи товаров и внесение в них заведомо ложных сведений о гражданах оформивших рассрочку по приобретенным товарам причинив тем самым ущерб ФИО1 №1 на сумму ... (т.1 л.д.30-31);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ..., торгового зала магазина ... расположенного по адресу: МО, .... В ходе осмотра места происшествия было изъято 73 договора купли-продажи (с рассрочкой платежа) (т.1 л.д.7-11);

заключением почерковедческой судебных экспертиз ... от ..., согласно которой подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена не Свидетель №6. Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена не Свидетель №6 Подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от .... в графе «покупатель-подпись» выполнена ...3 Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена ...3 (т.1 л.д.179-185);

заключением почерковедческой судебной экспертизы ... от ..., согласно которой подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена не Свидетель №1. Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена не Свидетель №1 Подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена ...3 Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от .... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена ...3 (т.1 л.д.123-129);

заключением почерковедческой судебной экспертизы ... от ..., согласно которой подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена не Свидетель №5. Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена не Свидетель №5 Подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена ...3 Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена ...3 (т.1 л.д.109-115);

заключением почерковедческой судебной экспертизы ... от ..., согласно которой подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена не Свидетель №3. Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена не Свидетель №3 Подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена ...3 Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена ...3 (т.1 л.д.165-171);

заключением почерковедческой судебной экспертизы ... от ..., согласно которой подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена не Свидетель №7. Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от .... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена не Свидетель №7 Подпись, расположенная в договоре купли-продажи (с рассрочкой платежа) № ... от ... в графе «покупатель-подпись» выполнена ...3 Подпись, расположенная в приложении ... к договору рассрочки № ... от ... – графике платежей по оплате товара в рассрочку в строке «покупатель» выполнена ...3 (т.1 л.д.137-143);

протоколом осмотра предметов со светокопиями от ..., в ходе которого осмотрены договора купли-продажи товара (с рассрочкой платежа) (т.2 л.д.1-241); 

ответом из ОВМ ОМВД России по г. о. Луховицы от ..., из которого следует, что следующие лица зарегистрированными не значатся: ...

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит их допустимыми, поскольку они добыты и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий также соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, нарушений при их составлении судом не установлено.

Показания потерпевшей ФИО1 №1, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, данных ими в судебном заседании, а также оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре ...3, не установлено. Оснований для самооговора подсудимой судом также не установлено.

Суд признает исследованные доказательства относимыми к делу и достаточными для принятия решения по делу и приходит к выводу, что вина подсудимой ...3 в хищении чужого имущества, вверенного ею, с причинением значительного ущерба гражданину, достоверно установлена и бесспорно доказана.

Совершение ...3, данного преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждены, прежде всего, её заявлением в судебном заседании о полном признании вины, а также показаниями в ходе судебного заседания.

Показания подсудимой ...3 данные ею в ходе судебного следствия суд доверяет им и кладет их в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия ...3, суд квалифицирует по ч.2 ст. 160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая подсудимой ...3 вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и обеспечение целей наказания.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ...3, суд учитывает, что подсудимая, ранее не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, на учетах у врачей специалистов не состоит, ранее к административной ответственности не привлекалась, её молодой возраст, состояние здоровья.

В силу п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ...3, суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной. На основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание подсудимой ...3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено законом за данный вид преступления.

Суд считает, что наказание ...3 должно быть назначено, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности подсудимой.

При назначении наказания учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой основного наказания в виде обязательных, исправительных, принудительных работ и лишения свободы, так как данные наказания не будут соответствовать степени общественной опасности и не могут обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает необходимым за совершенное преступление назначить наказание подсудимой ...3 в виде штрафа. 

С учетом материального положения ...3, наличия на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает возможным предоставить рассрочку. 

Учитывая, что наказание назначается в виде штрафа положения ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения не применяются.

Суд не усматривает оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, её имущественного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным определить штраф в размере ....

Потерпевшей ФИО1 №1 заявлен гражданский иск на сумму ... в счет возмещения материального ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимая ...3 исковые требования потерпевшей признала в полном объеме, обязалась выплачивать иск, предоставила документы, о том, что она переводила денежные средства потерпевшей в размере .... 

Рассмотрев основания и размер исковых требований, суд приходит к выводу, что гражданский иск в размере ..., подлежит удовлетворению с учетом частичного возмещения ущерба подсудимой ...3, в связи с чем, исковые требования подлежат удовлетворению в размере ....

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере ....

Реквизиты для уплаты штрафа:

наименование получателя платежа: ....

...3 рассрочить выплату штрафа определенными частями, обязав её выплачивать штраф в течение 10 месяцев по ... рублей в месяц до полного погашения суммы штрафа.

Меру пресечения в отношении осужденной ...3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 №1 удовлетворить частично. Взыскать с ...3 в пользу потерпевшей ФИО1 №1 – ... (сто восемьдесят две тысячи восемьсот шестнадцать) рублей, в счет возмещения материального ущерба, причинного преступлениями.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно: 73 договора купли-продажи (с рассрочкой платежа) и образцы подписи – находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. о. Луховицы – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.С. Борзов